strenue sustinendum, Ecclesiae autem respiciat labores et iniurias, ac demittens universa delicta nostra, det gloriam nomini suo, det bonae voluntatis munus cum fructu pacis illius, quam angelici chori nascente Domino hominibus annuntiarunt.

SANCTISSIMUS HABITA BREVI ALLOCUTIONE

SEQUENTES PROPOSUIT ECCLESIAS!

**ARCHIEPISCOPALEM ECCLESIAM NAZIANZEN.** in partibus infidelium vacan, per successionem R. P. D. Rogerii Bedae Vaughan ad Metropolitanam Sedem Sydneyensem ; ad quam translatus fuit R. P. D. Angelus di Pietro, cuius qualitates ab Apostolica Sancta Sedo approbatae fuere cum de mense Iunio 1866 Nyssen. Ecclesiae praefectus fuit.

Nazianzum urbs Cappadociae, Caesareae ei Sasimis finitima, patria Divi Gregorii, qui Nazianzenus cognominatur, ab infidelibus adhuc detinetur ; quare miserrimus eius status silentio praeteritum,

**ARCHIEPISCOPALEM ECCLESIAM TEATIN.** cum administratione Ecclesiae Vastensis per Apostolicas Literas « *In Apostolica omnium Ecclesiarum sollicitudine* » datas Decimo Kalendarum Augusti 1853 ad Cathedralis honorem a SANCTITATE SUA erectae, et vacan, per obitum bo. me. Aloisii Mariae de Marinis ultimi illius Archipraesulis ac respective Administratoris extra romanam curiam defuncti; ad quam

evectus est R. P. D. Aloisius Ruffo ex Principibus -Scillae de legitimis, catholicis, nobilibusque parentibus Panormi progenitus et in octavo supra tricesimum aetatis suae anno constitutus. Presbyteratus ordine dudum donatus, ac in philosophica, et theologica facultate, nec non utroque in jure prolytae gradum assequutus, in ecclesiasticis functionibus obeundis naviter emicuit. Inter alumnos tum Pontificii seminarii romani, tum Academiae nobilium ecclesiasticorum urbis adscitus, SANCTITATIS SUAE Domestica Praelatus renunciatus est. Patriarchalis Archibasilicae Lateranensis Canonicatu hucusque coonestatus, ac sive inter Protonotarios Apostolicos ad instar Participantium, sive inter Praelatos Sacrae Concilii Congregationis relationibus Ordiniorum super eorum Ecclesiarum statu examinandis praepositae connumeratus, Sanctae Romanae Ecclesiae Camerariatus Auditor adlectus est.

Teatea seu Teate Marucinatorum urbs et caput Aprutii citerions, in

limite ulterioris ad agrum Neapolitanum, in itionte aedificata conspicitur, quae in suo quatuor circiter milliarium ambitu bismille domos ac septemdecim pene mille continet incolas.

Archiepiscopalis Ecclesia S. Thomae Apostoli titulo gloriatur, nulumque habet suffraganeum Episcopum: Vastensis autem Ecclesia Sancti Iosephi gaudet invocatione.

Eius Capitulum Archidiaconi tantum recenset dignitatem, sexdecim Canonicos cum utraque praebenda, decem Hebdomadarios, aliosque Presbyteros et Clericos divinis inservientes.

Penes Capitulum extat habitabilis animarum cura, quae per alterum ex dictis Hebdomadaeis, Curatum nuncupatum, exercetur ipsamet in Cathedrali.

Tres aliae praeterea reperiuntur Teate paroeciales Ecclesiae sine baptismalibus fontibus, quaedam insuper virorum et duo mulierum monasteria, quatuor conservatoria, nonnulla laicorum sodalitia, hospitale, mons pietatis et seminarium cum alumnis.

Valde ampla est archidioecesis et ultra centum sub se complectitur loca.

**CATHEDRALEM ECCLESIAM FANEN.** vacan, per obitum bo. me. Philippi Vespasiani ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti; ad quam evectus est R. D. Gamillus Santori ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus

Romae progenitus et in quir quagesimo quinto aetatis suae anno constitutus. Presbyter dudum, atque sacrae theologiae Doctor renuntiatus, in ecclesiasticis obeundis officiis navam impendit operam. Pontificii Seminarii Romani Rector, ibique theologiae dogmaticae Professor hucusque renuntiatus, atque apud S. Mariam ad Martyres Canonicus adlectus, penes Pontificiam nobilium ecclesiasticorum Academiam in foederum publicorum scientia Professor emeritus effectus est. Penes Apostolicam Datariam Theologi, in Oecumenico Vaticano Concilio Sub-secretarii, romani cleri Examinatoris, apud Congregationem Romanae ac Universalis Inquisitionis Qualificatoris, ac penes alteram tum ecclesiasticis negotiis extraordinariis, tum christiano nomini orientalis ritus praepositam Consultoris perfunctus est muneribus.

Fani civitas, quae et Fanum Fortunae, in agro Urbimitensi ac Pisaurensi, hanc inter et Senogalliam urbes ad litus Adriaci maris plano in loco aedificata, unius circiter milliarii est ambitus, mille pene domos, atque decem fere mille complectitur incolas.

Cathedralis Ecclesia, pervetustae ac solidae structurae, Bmae Virginis Mariae in Coelum Assumptae titulo gloriatur, et Apostolicae Sanctae Sedi est immediate subiecta.

Eius Capitulum duas recenset dignitates, ex quibus post pontificalem maior Praepositum, duodecim

**Hi)**

EX ACTIS CONSISTORIALIBUS?

Canonicos cum theologo ac poenitentiario, sex Beneficiatos, quatuor Mansionarios, aliosque Presbyteros et Clericos divinis inservientes.

Per Praepositum ipsum, cui Presbyter Curatus auxilium praestat, animarum cura exercetur eadem in Cathedrali.

Tredecim praeter Cathedralem enumerantur Fani paroeciales Ecclesiae, quarum tres baptismali fonte munitae, aliquot insuper virorum ac tria mulierum monasteria, triplex conservatorum, nonnullae laicorum sodalitates, orphanotrophium, brephotrophium, hospitale, mons pietatis, atque seminarium.

Ad triginta circiter millia dioecesis protenditur, unam Collegiatam, pluraque sub se continet loca.

CATHEDRALEM ECCLESIAM TRICARICEN. vacan, per obitum bo. me. Simonis Spilotros ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti; ad quam promotus est R. D. Camillus Siciliano e Marchionibus *di Rende* ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus Neapoli progenitus, ac in tricesimo primo aetatis suae anno constitutus. Romae inter alumnos almi Collegii Çapranicensis adscitus, studiisque philosophicis ac. theologicis apud Gregorianam Universitatem perfectis, atque dudum sacro Presbyteratus ordine insignitus, in ecclesiasticis obeundis functionibus tum Dei verbum praedicando, tum uiriusquo sexus sacramentales con-

fessiones excipiendo, naviter emicuit. Westmonasteriensi in archidioecesi parochi munere aliquando perfunctus, Neapoli penes Ecclesiam Sanctae Mariae de Victoria pro peregrinorum instructione, atque protestantium ad catholicam fidem conversione plurimum adlaboravit.

Tricaricum urbs Lucaniae in Basilicata partim in colle, partim in planitie aedificata, unius fere miliarii est ambitus, domos complectitur mille\* eamque decem circiter mille incolunt cives.

Cathedralis Ecclesia Bmae semperque Virginis Mariae ad coelum assumptae titulo gloriatur, atque Acheruntino et Matheranensi suffragatur Archiepiscopo.

Eius Capitulum tres recenset dignitates, quarum post pontificalem prima Archidiaconatus, decem cum theologo ac poenitentiario Canonicos, sex alios supernumerarios, undecim Beneficiatos - Insignitos, aliosque Presbyteros et Clericos divinae rei operam navantes.

Penes Capitulum extat habitus animarum cura, quae per alterum *es*. Canonicis specialiter electum ipsamet exercetur in Cathedrali.

Duae aliae reperiuntur Tricarici paroeciales Ecclesiae baptismali fonte munitae, duplex pro viris et unum pro mulieribus monasterium quatuor laicorum sodalitates, et seminarium: hospitale autem et mons pietatis desiderantur.

Dioeceseos ambitus ad ultra

sexaginta milliaria protenditur et plura sub se continet loca.

**CATHEDRALEM ECCLESIAM NICIEN,** vacan, per dimissionem a R. P. D. Petro Sola libere ac sponte in inanibus SANCTITATIS SUAE peractam, ab EADEMQUE admissam; ad quam ecclesiam ad nominationem perillustris viri Mauritii de MacMahon Ducis Magentae Gallicae Republicae Praesidis, euectus fuit R. P. Matthaeus Regis-Victor Belain ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus in pago nuncupato *Saint Victor* dioeceseos Vivariensis progenitus et in quinquagesimo aetatis suae anno constitutus. Inter Oblatos Congregationis Beatae Mariae Virginis sine labe originali conceptae ab adolescentia adscitus, ibique dudum sacro presbyteratus ordine donatus, in ecclesiasticis obeundis iunctionibus sedulam impendit operam. Adiacensi in seminario sacrae theologiae Professor plures per annos renuntiatus, et hucusque Foroliensi in seminario Superioris munere perfunctus est.

In ora mediterranei ad maritimas alpes secus flumen Varum Niciensis civitas aedificata, in suo quatuor fere milliaram ambitu quinquaginta circiter continet incolarum millia sub temporali dominio Gallico.

Cathedralis Ecclesia S. Reparatae Virginis et Martyris titulo gloriatur atque Aquensi Archiepiscopo suffragatur.

Eius Capitulum viginti duos

recenset cum theologo ac poenitentiario Canonicos, quos inter prima dignitas Cantor, iisque nonnulli adiunguntur praebendati, aliique Presbyteri et Clerici rei divinae operam navantes.

Per alteram ex Canonicis animarum cura ipsamet exercetur in Cathedrali. Tres aliae recensentur Niciensi in urbe paroeciales Ecclesiae baptismali fonte munitae, una virorum ac mulierum religiosa domus, hospitale, mons pietatis, magnum ac parvum seminarium.

Dioeceseos ambitus totam complectitur provinciam maritimarum alpium, excepto territorio Grassensi, pluresque continet sub se paroecias, ac centum triginta incolarum millia.

**EPISCOPALEMECCLESIAM PELLEN,** sub Archiepiscopo Scythopolitae in partibus infidelium vacan, per obitum bo. me. Joannis Petri Dilmond ultimi illius Episcopi extra Romanam curiam defuncti; ad quam promotus atque in coadiutorem cum futura successione R. P. D. Henrici Francisci Bracq Antistitis Gandavensis, qui ob suam provectam aetatem atque valetudinis incommoda alterius indiget ope ad pontificalia caeteraque pastoralia munia in illa civitate ac dioecesi salubriter ac fructuose in Domino obeunda, deputatus fuit R. D. Gustavus Leonardus de Battice ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus Gandae progenitus, ac tricesimum octavum aetatis suae annum supergressus. Cathedralis Gandavensis cano-

aonicus ad honores effectus et inter pro-Synodales Examinatores adscitus est.

Pella urbs Palestinae in Goelesyria et regione Decapoli tana, trans Iordanem fluvium, proxima Gerasae adhuc ab infidelibus detinetur; quocirca miserrimus ejus status silentio praeteritum

Ganda autem vel Gandavum urbs Belgii et caput Flandriae orientalis, amoena in planitie ad confidentem Schaldis et Lisine posita, viginti duo mille continet domos, et a centum triginta circiter millibus inhabitabitur incolis, qui fere omnes catholicam religionem profitentur.

Cathedralis Ecclesia, gothicae ac solidissimae structurae, S. Bavonis titulo gloriatur, atque Archiepiscopo Mechliniensi suffragatur.

Eius Capitulum tres enumerat dignitates, quarum post pontificalem prima Archidiaconatus, septem insuper cum utraque praebenda Canonicos, totidem Beneficiarios, seu Capellanos, aliosque Presbyteros et Clericos et solemnioribus festis seminarii etiam alumnos divinis inservientes.

Per parochum a tribus Presbyteris adiutum animarum cura ipsamet exercetur in Cathedrali.

Sexdecim recensentur Gandavi paroeciales Ecclesiae baptismali fonte munitae, septem pro viris, et fere viginti pro mulieribus religiosae domus, plurimae laicorum sodalitates, duplex hospitale, mons pietatis, atque magnum ac parvum in

diocesi seminarium cum alumnis.

Dioeceseos ambitus satis late patet pluraque sub se complectitur loca et ultra octingenta ac decem animarum millia.

CATHEDRALEM ECCLESIAM ADRENN. vacan, per obitum bo. me. Emmanuelis Kaubeck ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti; ad quam evectus fuit R.D. Ioannes Maria Berengo ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus Venetiis progenitus et quinquagesimum septimum aetatis suae annum supergressus. Presbyteratus ordine ac tum in Sicra theologia, tum iniure canonico dudum doctorali laurea donatus, in ecclesiasticis obeundis functionibus sedulo incumbit, in Patriarchali Veneto seminario theologiae dogmaticae, ecclesiasticae historiae ac patrologiae Professor adlectus, ipso in Capitulo Canonicus Theologus, eiusque Patriarchatus Examinator, ac Judex Synodalis nec non Vicarius in spiritualibus Generalis ad praesens usque renuntiatus est. Illius ecclesiastici tribunalis et in ecclesiasticae censurae officio Praesidis, pro consultatione disciplinae Cleri praeposita Consiliarii, theologicis studiis Praefecti, in casuum moderamine Consultoris eademque Sede iam vacante Vicarii Capitularis perfunctus est.

Adria urbs Veneti in agro Policini Padum inter et Athesim aedificata, et a flumine, cui vulgo nomen *Canal bianco mtersecta*, duorum fere milliarum est ambitus,

mille < t quingentas continet domos, eamque duodecim circiter mille incolunt cives.

Cathedralis Ecclesia, praegrandis ac pulcherrimae corinthiaci ordinis structurae, SS. Apostolorum Petri et Pauli titulo gloriatur, atque Venetiarum Patriarchae suffragatur.

Eius Capitulum unicam recenset Archipresbyteri dignitatem, undecim cum theologo ac poenitentiario Canonicos, sex Capellanos-Beneficiatos, aliosque Presbyteros et Clericos divinis inservientes.

Penes Capitulum extat animarum cura, quam Archipresbyter ipsamet exercet in Cathedrali.

Alia praeterea reperitur Adriae paroecialis Ecclesia baptismali fonte munita, ac tres succursales, pauperum hospitium, duplex laicorum sodalitas, hospitale Episcopale, gymnasium, atque Rodigli seminarium mons autem pietatis desideratur.

Dioeceseos ambitus latissime patet ac plura sub se complectitur loca.

CATHEDRALEM ECCLESIAM GERUNDEN, vacan, per obitum bo. me. isidori Valls et Pascual ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti; ad quam Ecclesiam, ad praesentationem Serenissimi Regis Catholici evector fuit R. D. Thomas Sivilla et Gener ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus in loco. quem *Calétta* dicunt, dioeceseos Gerundensis progenitus et sexagesimum aetatis suae annum supergressus. Sacro Presbyteratus or

dine ac in iurisprudencia dudum doctorali laurea donatus, in ecclesiasticis obeundis functionibus ap-prime emicuit, atque Capituli Barcinonensis Canonici Doctoralis hactenus renunciatus est.

Gerunda urbs permunita Catalauniae in provincia ipsius nominis ad amnem Sambrocam, vulgo *Ter*, aedificata, ab ultra octo millibus inhabitatur incolis sub temporali dominio praefati Serenissimi Regis Catholici.

Cathedralis Ecclesia, magnificae, gothicae ac graeco-romanae byzantinae structurae, Bmae Virginis Mariae in coelum assumptae titulo gloriatur, atque Tarraconensi Archiepiscopo suffragatur.

Ejus Capitulum, iuxta Apostolicas Literas « *Ad Vicariam* » datas nonis Septembris 1851 quinque adnumerat dignitates, quarum post pontificalem prima Decanatus, quatuor insuper cum theologo ac poenitentiario Canonicos *de officio*, septem *de gracia*, ac duodecim Beneficiatos.

Per Parochum animarum cura ipsamet exercetur in Cathedrali.

Praeter Cathedralem, cui. quinque adnexae sunt filiales Ecclesiae binae aliae recensentur Gerundae paroeciales Ecclesiae baptismali fonte munitae, octo pro mulieribus monasteria, perpulchrum hospitium, quaedam alia loca pia, nonnulla hospitalia, atque seminarium; mons vero pietatis desideratur.

Satis ampla est dioecesis tercen-

tum sexaginta sub se complectens oppida ac totidem paroecias.

**EPISCOPALEM ECCLESIAM CAI LIPOLITAN.** sub Archiepiscopo Heracleensi in partibus infidelium vacan, per obitum bo. me. Joannis Remigli Bessieux ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti; ad quam evectus fuit R.P. D. Rosarius Frungillo ex legitimis catholicis, honestisque parentibus Neapoli progenitus et octavum supra sexagesimumjetatissuae annum supergressus. Sacro Presbyteratus ordine ac in utroque iure dudum doctorali laurea donatus, in ecclesiasticis obeundis iunctionibus, signanter Dei verbum praedicando, ac utriusque sexus sacramentales confessiones excipiendo, navam impendit operam. In universitate Neapolitana sacrae scripturae iam Antecessor, Ecclesiis Graecorum utriusque Siciliae Praefectus, inter **SANCTITATIS SUAE** Praelatos Domesticos adscitus, metropolitani Capituli Neapolitani Canonicus, illiusque sedis vacantis Vicarius Capitularis ad praesens usque renuntiatus est.

Callipolis urbs Thraciae ad Propontidem, contra Lampsacum urbem Asiae, adhuc sub infidelium iacet potestate; quare miserimus eius status nequit referri.

**EPISCOPALEM ECCLESIAM MAR-**

**TYROPOLITAN.** sub Archiepiscopo Amidensi in partibus infidelium vacan, per obitum bo. me. Guglielmi Hendren ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti: ad quam Ecclesiam evectus atque in Auxiliarem R. P. D. Raphaelis Valentini Valdivieso Archipraesulis S. Jacobi de Cthile ad pontificalia caeteraque pastoralia munia de eius consensu ac lubito in illa civitate et archidioecesi obeunda, deputatus fuit R. D. Joachim Larrain Gandarillas ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus in urbe S. Jacobi de Chile progenitus et quinquagesimum quintum aetatis suae annum supergressus. Advocati officio coonestatus et apud patriam universitatem in theologica facultate Decanus adlectus, archiepiscopatus S. Iacobi de Chile a Secretis, dein Vicarius in spiritualibus Generalis, in piis domibus congregationis Sacri Cordis iesu ac Providentiae Superior, sodalitatis a S. Thoma Gantuariensi, et a S. Vincentio a Paulo nuncupatae Praeses pluresque per annos seminarii archid!oecesani Rector effectus est.

Martyropolis urbs Armeniae maioris ad Nymphium fluvium in Mesopotamiae confinio, sub infidelium adhuc iacet potestate; quare miserimus eius status silentio praebentur\*

Deinde eadem Sanctitas Sua. dignata est creare et publicare Cardinales Sanctae Romanae Ecclesiae.

## EX ORDINE PRESBYTERORUM.

R. P. D. Vincentium Moretti Archiepiscopum Ravennae natum in civitate Urbiventi diei 14 Novembris 1815.

## EX ORDINE DIACONORUM.

R. P. D. Antonium Pellegrini, Decanum Clericorum Reverendae Camerae Apostolicae.  
Hinc S. Pallii postulatio facta est favore Ecclesiarum Teate et Baiti morae.

*Die 31 Decembris 1877.*

Sanctissimus hac mane tradidit Pileum rubrum Emis. Cardinalibus Vincentio Moretti Archiepiscopo Ravennae et Antonio Pellegrini, creatis atque publicatis die 28 huius mensis; nec non Emo Cardinali Renato Francisco Régnier Archiepiscopo Camerae!, creato et publicato die 22 Decembris 1873; Emo Cardinali Henrico Eduardo Manning, Archiepiscopo westmonasteriensi, creato et publicato diei 15 Martii 1875; atque Emo Cardinali Gotifredo Brossais Saint Marc Archiepiscopo Rhedonensi creato et publicato die 19 Septembris 1875.

Deinde Sanctissimus, clauso ore Emis Moretti et Pellegrini, sequentes proposuit Ecclesias:

ECCLESIAM CATHEDRALEM SUSIEN; ad quam promotus fuit R. D. Eduardus Rosaz, Presbyter Segusii, Canonicus illius Cathedralis, et Rector Seminarii eiusdem Dioecesis.

Publicatae etiam fuerunt sequentes Ecclesiae; quibus provisum fuit per Breve Apostolicum.

ECCLESIA CATHEDRALIS BUSCODUCEN: collata fuit R. D. Adriano Goldchak, iam auxiliari illius Episcopi.

ECCLESIA CATHEDRALIS ROSSEN, collata fuit R. D. GB-glielmo Fitz Gerale olim Canonico Clojne.

ECCLESIA EPISCOPALIS ANTUKDONEN: *in part. infid.* quae collata fuit R. D. Ludovico Gay, Vicario Generali Pictaviensi, deputato auxiliari illius Episcopi.

ECCLESIA EPISCOPALIS ZOAREN. *in part. infid.* quae collata fuit, R. D. Claudio Theodoro Obre, Vicario Generali Bellovacensi, deputato auxiliari illius Episcopi.

ECCLESIA CATHEDRALIS COLOPHON IKN, *in part. infid.*; quae collata fuit R. D. Fideli Dehrn e Minoribus Conventualibus, Deputato visitatori Apostolico Moldaviae.

ECCLESIA EPISCOPALIS EVARIEN. *in part. infid.*, quae collata fuit R. D. Paulo Quethals e Societate Iesu, constituto Vicario Apostolico Bengaiae occidentalis.

Quibus peractis Sanctissimus assignavit titulum S. Sabinae Emo Cardinali Moretti et Diaconiam S. Mariae in Aquiro Emo Cardinali Pellegrini; quibus etiam os aperuit.

# EX S, CONBRE3ATIONE OONCILII

## SERVITII CHORALIS

*Die XI Aprilis et 19 Maii 1877.*

*Per summaria precum*

COMPENDIUM FACTI. Prospiciens Ordinarius A. quod in sua Cathedrali Ecclesia aliquid fieret circa chorale servitium minime SS. Canonibus congruum S. Concilii Congregationem adiit atque eidem retulit:

Tempore quadragesimali horae canonicae, vesperis inclusis, mane recitantur; ita ut postridie tantum redeant Canonici in choro, Completorium omnino omitientes. Id peragere posse autumant ex consuetudine, cui Apostolicus Visitator acquieverit. An res veritati nitatur haud quaeram, ait Episcopus; pro certo tamen habeo ita posthabitu fuisse completorium, ut aliquando omitteretur omnino etiam in solemnitatibus; aliquando a Mansionario cum clerico in Choro psallentes, magna cum christifidelium admiratione, persolveretur, deficientibus quoque Ecclesiae clericis; aliquando a duobus recitantur presbyteris fortuito ibi repertis.

Ordinario Sacra Concilii Congregatio illico rescripsit « *Ubi nullum proferri queat Apostolicae Sedis privilegium Capitulum teneri ad Completorium rite in Choro persolvendum non secus ac alias horas canonicas, idque notificetur Capitulo.* » Quod quum pernosceret Capitulum, scripto ostendere satigit se haud defuisse choralis servitio praestando ad modum, quo usque a tempore longaevo, praestitum fuit. Memoria tamen a Canonicis producta, pro suis tuendis iuribus, occasionem aliis dubiis porrexit, super quibus Ordinarius

EE. Cardinalium attentionem revocavit aiens: « *ad trutinam revocare dignetur S. C. Congregatio quod dicitur in supradicta memoria de hora. Matutini, et de non assistentia, Missae Ferae et Vigiliarum, nam Canonici non tantum absunt, sed aliquando satis sufficere putant si haec Missa, feriatibus extra chorum celebretur lecta ab aliquo Mansionario vel altero Sacerdote.* »

### Disceptatio synoptica»

IURA CANONICORUM. Haud exhibere datum nobis est, aiunt Canonici, integram choralis officiatorum historiam circa phases, quas, cursu temporum ista subierit; attamen ex indubiis documentis compertum est ante C. Tridentinum Canonicis Cathedralis A. tantum incubuisse Missae conventualis atque vesperearum onus; Completorium vero atque diei sequentis matutinum a Mansionariis tantummodo persolutum in choro fuisse.

Anno 1583 Visitator Apostolicus decrevit quod matutinum in posterum mane persolvi deberet, cui interesse canonici deberent; sed non matutino solummodo, verum etiam « *debere aequae ac coeteris horis omnibus et Missae maiori etiam Canonicos interesse.* »

Decem, post id, elapsis <mnis, illius temporis Ordinarius epiit ut Matutinum primo mane recitaretur; ast acri exortate super id inter Ordinarium et Canonicos, conventum tandem inter eos est, quod matutini signum porrigeretur toto anni tempore hora ante meridiem octava. Et illo in adiunctone verbum quidem, factum est de onere canonicis imponendo quoad secundam Missam praecipue in Quadragesima et quoad Completorii in Choro recitationem pro tempore quo a completorio vespereae seiunguntur. Pro certo habendum quod praxis istaec duplici fulcitur basi; deliberatione nem; e capitulari diei 28 Iunii 1593, qua constitutum est: « *Quod omnes Canonici intervenientes ad Vesperas in diebus ferialibus, etiam intervenire et interesse debeant ad Completorium,*

*videlicet in illis completurus solitis dici et qui dicuntur immediate post Vesperas.* » Alia huius praxeos basis in decreto S. C. Concilii anni 1596 invenitur, in quo deliberatio capitularis praecitata ad litteram describitur et ex quo liquidum fit consuetudinem istam pene tercentos complecti annos.

Saeculo cum dimidio transacto, alius Ordinarius censuit canonum praescriptionibus haud convenire, inter alia, quod Capitulum completorio tempore quadragesimae non interesset. Verumtamen, concinnata, ad id, per Canonicos illius temporis memoria in huius consuetudinis tuitione, Episcopus satisfactus tacuit.

Alter sequioris aevi Episcopus s. visitationis tempore memoriae scripto tradidit; canonicos laudabiliter oneri choralis facere satis, et quotidie Missam conventualem pro benefactoribus litare.

Antecessori quoque actualis Ordinarii indecorum visum est tempore Quadragesimae perfici Completorium per tres Mansionarios tantum. Quin tamen Canonicos adesse iuberet, statuit ut adsisterent praedictis Mansionariis quatuor Clerici e Seminario onus habente Choro Cathedralis inserviendi.

Ideoque quum plurimae consuetudines serventur in dicta Cathedrali ex tempore quod Tridentinum praecessit, legum vel privilegiorum instar habendae sunt, et omnino servandae.

Ex officio autem adiectum fuit; sane per immemorabilem consuetudinem plura induci posse quoad officium Chori: ut puta quod soli capellani chorum efficient, canant, atque officia exercent, assistentibus tantum et audientibus Canonicis, Barbosa *ad Concil. Trident. Sess. 24 cap. 12 de Reformat, num. 118 et Canonie, cap. 34 'num. 12.* Pariter aliquando consuetudo non improbat, per quam Canonici diebus feriatis choro non adsistant horis nuncupatis minutis, sed tantum in festivis; praecipue si agatur de Cathedrali valde conspicua, in qua canonicatus conferri solent nobilibus et qualificatos, qui in quamplurimis pietatis

operibus occupati esse soleat; adeo ut illorum exemptio in maius Ecclesiae servitium redundaret. Ac caeteroquin in eadem Ecclesia conspicuus haberetur numerus, per quos abunde impleretur onus recitandi integrum officium, Scarfanton. *lucubrat. canon. Hh.2 animadv. tit. 8* adhaerens auctoritati Card. de Luca *de Canon. disc. 11 n. 4 ad finem*. Indubium est enim quod consuetudo legitime introducta novum ius constituit ex *L. Sed ea ff. de legib, relata in canon, consuetudo Dist. 2* « *ibi* » *ea quae longa consuetudini comprobata sunt, non minus quam ea, quae scripta sunt iura servantur.* » et *cap. cum. Apostolica de his quae, fiunt a praelatis, ait Fagnanus* « *Possessio temporis immemorabilis est melior titulus de mundo.* » Itaque usus de quo in themate, utpote a diuturna consuetudine roboratus, reprobari nequit.

EA QUAE PROSTANT ADVERSUS CANONICOS QUOAD COMPLETORIUM. Sancitum est constanti Ecclesiae disciplina Canonicos, praesertim Cathedralium ad integrum quotidie divinum officium recitandum in choro teneri *Clement, prim. de celeb. Miss.* « *omni incuria et negligentia relegata, in Cathedralibus, Regularibus et Collegiatis Ecclesiis horis debitis devote psallatur.* » *Cap. Presbyter, eod. tit.* « *ibi* » *septies in die laudem dixi tibi, qui septenarius numerus a nobis impletur, si matutini* (in quo laudes complectuntur) *Primae, Tertiae, Sextae, Nonae, Vesperae et Completorii tempore nostrae servitutis officia persolvimus* ». Accedit Tridentinum *Sess. 24 de reform, cap. 12* statuens « *Distributiones vero qui statis horis interfuerint recipiant, reliqui quavis collusione aut remissione exclusa, his careant iuxta Bonifacii VIII decretum quod incipit: Consuetudinem, quod Sancta Synodus in usum revocat, non obstantibus quibuscumque consuetudinibus. Omnes vero divina per se et non per alios substitutos compellantur obire officia. . . .* » *atque in choro ad psallendum instituto, hymnis et canticis Dei nomen reverenter, distincte\* devoteque laudare.* »(1). Idem

(1) Benedictus XIV in *Inst. 107. §. 6.* B' iumentano explanat sententias moni-

tionis quam iussu Clementis XI S. Congregatio E. et R. promulgavit quoad

a *Benedicto XIV Instit. 107 n. 7* nec non praxi S. Congregationis confirmatur; quae eiusmodi constantem Ecclesiae disciplinam universaliter provocare atque eius fidelem sedulamque observantiam urgere omni in adiuncto curavit, ut videre quis potest in *Grossetan. 22 Novem. 1856, Hieracen. 12 Martii 1660, Burgen, anno 1573.*

Quapropter eiusmodi consuetudinem non persolvendi completorium, quamvis immemorabilem, haud esse servandam videretur; utpote quae potius censenda sit abusus et corruptela ecclesiasticae disciplinae. Scarfantionius enim ait Tom. I. pag. 149 n. 17 editio Lucae 1723 « *Non solum tenentur canonici vi sui muneris psallere in choro, sed etiam omnibus horis divini officii interesse, sub cuius nomine continentur septem horae. . . ; ita ut non valeat consuetudo ut Canonici solum intersint horis maioribus, et pro reliquis non sint assignatae distributiones. Et hinc S. C. Concil, in Novariensi anno 1660 improbavit consuetudinem iamdiu receptam in Ecclesia Cathedrali Novariensi et canonici etiam per Legatum Apostolicum, iuxta, quam Canonice dictae Ecclesiae interessendo tantummodo matutino, laudibus, Missae et vesperis lucrabantur omnes distributiones.* »

Quoad quaestionem circa alteram Missali!, quae in Feriis praeter Missam de Sancto iniungitur, et cui autumant Canonici satisfacere, si ab aliquo mansionario extra chorum legatur, notare libet *Cap. cum Creatura de celeb. Miss.*

recitationem Divini officii recte persolvendam u Canonice. Eamdem liceat nobis per singula verba canonicis meditandam proponere quoniam ipse Bened. XIV. nil commendabilis invenisse fatetur hac super re, <: Jubet Sanctitas  
 » Suant plurimum commendes Canonice  
 » Beneficarii mansionariis, Capellanis,  
 » Clericis, aliisque choro inservientibus,  
 » tum in ipsa Cathedrali, tum in Collegiatis tuae Dioecesis, commendes  
 » inquam gravissimum onus, quod illis  
 » praescribitur. dum in chorum conve-

» niunt, nempe ut modestiam et silentium decenter in eo loco praeserant, quemadmodum illos decet maxime ante aspectum maiestatis Divinae versantur; ut psallant magno pietatis studio, vocibus apte comparatis, haud festinanter, nullisque preciosis vocalibus; ita ut pars chori haud canere incipiat, cum pars altera cantum nondum absolvit; ut hac ratione populus intelligat divinas laudes, et ad pietatem, ac religionem ex ipsarum v canto moveatur.»

praecipere omnibus Canonicis, quatenus nullum in eos torpore in negligentiae obrepere permetterent, et pro *Anniversariis defunctorum et pro Festo vel Feria secundum temporum congruentiam Missarum solemnia conventualiter celebrarent.* > Pariter Missalis Roniani rubricae in *tit. de Feria et Vigilia* praescribunt ut in Feriis Quadragesimae, aliisque per annum si festum aliquod occurrat, celebrentur in Cathedralibus et Collegiatis duae Missae cum cantu, una de festo post Tertiam et alia de feria post Nonam: has rubricas confirmavit S. Pius V. *Const. Quo primum*, et quia contraria consuetudine sensim obsoleverat, propterea Urbanus VIII. *Const. Si quid est* eas ad primaevam observantiam revocavit: et Bened. XIV *Const. Cum semper oblatas* §. 20 exacte observari praecipit, illarumque custodiam Ordinariis locorum commendavit his verbis, «c Non modo Ecclesiis Patriarcalibus > Metropolitanis, Cathedralibus et Collegiatis iniunctum re-» peritur ut quotidie Missa Conventualis in iisdem canatur, > sed etiam in Rubricis generalibus, quarum exactissimam » Fraternalitatibus vestris custodiam commendamus, praescri-» bilur ut certis diebus non una, sed binae atque etiam ali-» quando tres Missae Conventuales uno die celebrentur. » Imo S. C. Rituum renovando alias edita decreta ex oraculo S. Pontificis Rubricas Missalis Romani servari in omnibus et per omnia mandavit, non obstante quocumque praetextu et contraria consuetudine, quam abusus esse declarat. Fagnan. *in comment, ad cap. cum creatura de celeb. Miss.*; quam reiterationem Missarum solemnium eodem die esse de praecepto, neque omitti posse absque culpa peccati mortalis docet cum aliis Clericatus *de Sacri f. Missae decis. 3 n. 13.*

Verumtamen iuxta subeunte causa exempta esse Capitula ab hoc onere definivit S. Cong. C. in *Piacentina 30 Iulii 1785 et in Setina Chori et Missae conventualis 21 Ianuarii 1786.* Iamvero eiusmodi legitimam causam in casu de quo agitur interfuisse praesumi potest, cum centenaria secumferat p i» 'sumptionem melioris tituli, ceu passim tradit S, Rota.

Quoad postulatum Episcopi circa matutini horam, q;:..iiio-

nus nimis protracta videatur, memoria remeandum primis Ecclesiae saeculis consuevisse, christifideles quater in nocte surgere ad orationem peragenda. Quamvis nunc frigescente charitatis ardore id obtineri nequeat; non tamen a pristina Ecclesiae disciplina ita recedendum est, ut penitus ipsius memoria oblitterata videatur, quum clarus sit in hac re textus c. / *de celeb. Miss*, qui sic se habet: *Presbyter mane matutinali officio expleto pensum servitutis suae videlicet primam, tertiam, sextam, nonam, vespera persolvit horis competentibus* » *Clement*, vero prima *eod tit. de cel. Miss*. sancitur ut ad quos pertinet, sollicitam curent adhibere diligentiam ut *omni incuria, ac negligentia relegata, in Cathedralibus, Regularibus et Collegiatis Ecclesiae horis debitis psallatur.*» Quum vero eam partem noctis, quae ad auroram pertingit mediae noctis spatio contineri docuerit S. Thomas *in 3 part. quaest. 51 Art. 4 ad Secundam*, hinc hora debita matutini est summo mane, et quidem S. Carolus Borromaeus in Concilio primo Mediolanensi statuit « *Matutinum officium vel media nocte, vel saltem eo tempore instituat ut sub ortum solis absolutum sit.* » Rationem harum Ecclesiae dispositionum reddit Schmalzgrueber *Tom. III part. V. Tit. 41 de Celeb. Miss*, his verbis: « quia alias > sequeretur manifesta indecentia, plura enim psalmodum, » hymnorum, et orationum verba mentionem faciunt certorum temporum ex. gr. noctis, aurorae quae si alienis temporibus usurpentur minus conveniunt. »

Haud vero oblitterandum est pluries S. Congregationem disciplinae rigorem temperasse, et Episcoporum arbitrio reliquisse ut aliquando quoad horam recitationis Matutini dispensarent ob hyemis rigorem, aeris intern pei-iem, aut propter inolitam consuetudinem, vel ob aliam honestam causam. Brachius *in prompt. Syn. cap. 86 num. 18 et, seq.* cui adhaesit Benedict. XIV *Const. 107 num. 22*. Et S. O. Concilii in *Asculana 16 Septembris 1606* decrevit Canonicos qui solebant cantare Matutinum una hora post ortum solis non esse cogendos ut illud ante ortum solis cantent. Qua-

**proffer** in casu de quo agitur haud innovanda videretur hora matutino assignata ex conventionem inita anno 1593 inter Ordinarium et Canonicos, usuque annorum fere tercentum roborata.

Quibus in utramque partem deductis Eminentissimorum iudicio remissum fuit pendere quoniam responso preces Episcopi A. essent dimittendae.

RESOLUTIO. Sacra C. Congr. sub die 19 Maii 1877. causa discussa, censuit respondere: *Quoad Completorium iuxta, exposita Capitulum teneri: quoad praesentiam Missae de Vigilia vel Feria provisum p'r resolutionem (i) diei 17 Septembris 1814; quo vero ad horam recitandi matutinum nihil esse innovandum.*

EX QUIBUS COLLIGES. I. Canonicos teneri vi sui muneris non solum in choro psallere, sed etiam omnibus divini officii horis, quae septem sunt, interesse.

II. Abusum censerique quamlibet consuetudinem, qua fieret, ut Canonici tantum adessent in choro aliquibus divini officii horis, cunctasque lucrarentur distributiones.

III. Nam scitum est Tridentinum *Sess. 24 cap. 12 de ref.* praestituisse, quod, non obstantibus quibuscumque consuetudinibus, distributiones reciperentur tantum ab illis, qui statis horis interfuerint, reliqui eisdem distributionibus carere deberent, exclusa quavis collusionem aut remissione.

IV. in themate igitur canonicos obstringi Completorio adesse etiam illis diebus, quibus ante meridiem vesperae persolvuntur; haud vero teneri ad praesentiam Missae de Vigilia vel Feria, neque ad horam matutini immutanda!»

(1) Sub die 17 Septembris 1814 dubium proponeretur Sacrae C. Congregationi u An Canonici Cathedralis A. exempti sint ab interventu Missae in die-  
i-18 furi'atibus ex rubrica, post Missam Conventualem praescriptis in casu.» Cui

dubio S C. C. respondit: *In casu aequo agitur non esse exigendos.»*

(2) Cito dabimus Appendicem quoad obligationem quam inducunt S Congregationis Concilii resolutiones.

## MATRIMONII

*Die 21 Aprilis et 25 Augusti 1877.*

COMPENDIUM FACTI. Ioannes Z. qui iam annos expleverat 37 et Theresia F. quae annos nata erat 22, ambo e Dioecesi B. die 27 Novembris 1874 matrimonium inierunt nulla alia de causa quam mutuo amore compulsi.

Attamen rei uxoriae operam dare conantes, quum thalamum coniugalem ingressi fuerint, copula in irritum cessit. Haud animo deiecti a vanis primae noctis conaminibus, pluries, successivis diebus, carnalis coniunctio ab eisdem per tentata fuit. Omnes sed vero conatus semper frustrati sunt. Quare post integram hebdomadam a celebratis nuptiis, pater mulieris rem proprio Parocho detulit, qui ad Curiam Episcopalem recursum habuit exponens: Teresiam F. separationem perpetuam expostulare a Joanne Z. utpote qui ad debitum coniugale impotens esset.

Curia Episcopalis curavit ut per medicos ad id deputatos, inspectio fieret, praevio iuramento, super utriusque coniugis corpore, qui iurati die 10 Aprilis 1875 declararunt, Joannem Z. ineptum esse ad officia matrimonialia praestanda.

E domo paterna mulieris interea fuit vir expulsus, postquam inutiliter Parochus pertentaverit ut coniugum animi reconciliarentur. Tunc Curia Episcopalis sacr. i ADIUT Poenitentiariae Tribunal; a quo, responso accepto *non spectare*, ad S. Concilii Congregationem recursum habuit.

Sacra haec Congregatio Ordinario demandavit ut non solum nomen et cognomen coniugum exprimerentur, verum etiam ut transmitteret formalem petitionem uxoris; simulque referret de antecedentibus, concomitantibus et consequentibus matrimonii celebrationem, et praesertim quanto tempore a

dicta celebratione mulier una cum viro cohabitaverit, nec non de aliis omnibus ad rem facientibus. Quibus rebus confectis, iussum fuit eidem Episcopo ut institueretur processus ad formam *Benedictinae Constitutionis*, ad S. C. dein transmittendus.

Ex confectis tabulis processualibus eruitur coniuges iurisiurandi religione declarasse, se numquam matrimonium consummasse ex impotentia viri; quod confirmarunt testes septimae manus (1) utrinque inducti. Coniugibus et testibus auditis, ad mulieris inspectionem deveniendum erat; sed retulit mulier sese ab alio amasio seductam et violatam fuisse post separationem a Ioanne factam. Hinc opus fuit relationem habere peritorum, qui eam extraiudicialiter, ordine Episcopi, uti inuimus, inspexerunt, quique retulerunt matrimonium haud consummatum fuisse; idque erui tum ex virili impotentia, tum quia genitales mulieris partes intactae repertae fuerint, tempore nempe quo nondum alius amasius eam amore prosequabatur.

Tres deinde deputati fuerunt periti ad inspectionem viri; quorum primus retulit: partes viri genitales integras esse, proinde ad coitum aptas, nullumque adesse signum absolutae impotentiae; ita ut *a priori* censi possit aptum copulae esse, nisi adsint specialia adiuncta. Quapropter non obstantibus exili viri constitutione, atque magna hernia, quae copulam minus facilem reddere possunt, tamen perpetua impotentia omnino excluditur. Secundus peritus medicus admittit impotentiam transitoriam et temporaneam excludens tamen impotentiam absolutam. Tertius vero admittit partes viri genitales haud aliquam praeseferre laesionem, qua ad coitum impotens

(1) Ad evincendum impotentiae impedimentum, praeter coniugum iurata depositionem, quaeritur etiam iurata depositio *septimae manus*, id est septem propinquorum ex utroque latere. Eius modi testes, qui simul collecti quatuordecim sunt, possunt esse respectivae quartae sanguine vel affinitate coniuncti,

ant etiam vicini bonae fama. Coniuges de veritate, hoc est de certa scientia iurare debent, propinqui de credulitate; se nimirum credere, quod coniuges bona fide et absque dolo matrimonium consummare decreverint, sed id facere ne quiverint.

declarari debeat. Hoc nonobstante , maximam adesse probabilitatem numquam ad coitum aptum fuisse. Completis itaque actis processualibus res Sacratissimo Principi delata fuit; qui attenta coniugum paupertate, mandavit ut causa oeconomice pertractaretur cum voto Theologi et Canonistae una cum animadversionibus Defensoris ex or<sup>o</sup>Scio, quorum deductionum summam damus.

VOTUM CANONISTAE. Priusquam quaestionem aggrederetur Canonista opportunum censuit observare quod amor intensus, quo sese invicem prosequerentur coniuges, defervescere coeperit , cum aliquis de viri impotentia rumor ad mulieris aures pervenerit. Et animi aegritudinem in mulierem cessavisse quum vir autumaverit eidem se matrimonii actum conlicere posse. Famam eiusmodi ad Parochi aures quoque pervenisse; qui cum rescivisset viri impotentiam berniae morbo tribui, ulterius non processit, hoc nihili faciendum esse ducens. Praemisit quoque\* idem Canonista acta processualia in pluribus defecisse ; et praecipue quia mulier praesente viro interrogata fuerit. (1) Tum quia nulla facta fuerit interrogatio patri mulieris de filiae querelis paucos post dies a celebrato connubio ; tum quia nihil inquisitum circa reditum Ioannis, et cohabitationem per paucos dies in eadem domo post iactum separationis. Imo nec Parochus loci vocatus ex

(1) Sacra Concilii Congregatio sub die 22 Augusti 1840 instructionem editit oro confectione processus in causis matrimonialibus; quosque relata fuit Vol. 1 pag. 439 harum ephemeridum Ex simplici enim lectura huius instructionis eruitur quod coniuges seorsim interrogandi sint, minime vero coniunctim. « Cum itaque (legitur in ea) ad- » venerit statuta dies pars nullitatem » Matrimonii allegans comparebit, ut » supra dictum, coram Iudice, adstante » Defensore Matrimonii et Cancellario. » Index deferet parti examinandae iura- » raentum de veritate dicenda . . . Ex »

» pleto examine illius coniugis, qui au- » ctor fuit in promovenda nullitatis » querela, sequitur examen alterius » coniugis, quod erit conficiendum iis. » dem prorsus methodo ac lege quae » praescriptae fuerint in praecedenti- » bus paragraphis, ac sub iisdem inter- » rogatoriis actori propositis, vel aliis » additis, vel novis confectis, prout De- » fensor Matrimonii in Domino censue- » rit. » Hanc instructionem, quoad pro- » cessus matrimoniales, praecesserat Con- » stitutio Benedicti XIV, quae relata est » Vol. IV. pag. 346 huius operis.

officio fuit, milium verbum <ie usu baînei (I) in inspectione extraiudiciali super corpore mulieris; neque uti testis ex officio inductus vir, cum quo Theresia rem habuit, neque ulla investigatio de huius praesentia et tempore habitationis in domo mulieris.

His praemissis, sibi visum est questionem posse enodari tum sequutus viam *iustitiae* evincens matrimonii nullitatem, tum eligens viam *gratiae* idest dispensationem petens. Secundam praetulit viam, utpote faciliorem, duxitque consilium esse dandum SSmo : pro dispensatione matrimonii rati et non consummati. Quamobrem ut finem optatum securius pertingeret ostendefe conatus est eiusmodi matrimonium raïum tantummodo fuisse et non consummatum ; et causas adfuisse legitimas, quae gratiam esse concedendam suaderent.

Iudices, ait ille, opus ha»hent ad recte iudicandum, morali certitudine; quae in eorum animis gigni potest, quoad non consummationem matrimonii, per coniugum iuramentum , et per iuratum *septimae manus* testimonium. *In cap. i. de frigidis et male f.* habetur : *Si mulier post mensem aut duos ad Episcopum aut eius missum proda moverit dicens volo esse mater, volo filios procreare, et ideo maritum accepi, sed vir quem accepi frigidae naturae est... s i probari poU st per rectum iudicium, separare potestis, et illa si vult nubat in Domino.* Quid significant illa verba probari per

(1) « Procedendum etiam erit fpxo-  
» seqnitnr Instru-ctio citata) ad inspe-  
» ctionem corporis mulieris. Index, ut  
» snpra dictum est de Peritis, tres sal-  
» tem Obstetrices deputabit, quae a <Ino-  
» bus saltem peritis nno Medico, et al-  
» tero Chirurgo, ut supra seligendis,  
» sedalo ernnt instruendae de recogno-  
» scendo visn et tactn in muliebrim  
» inspectione. Statuta autem huius in  
» spectioiiii die, mulier erit tradncenda  
» ad domum honestae matronae pariter  
» a Iudice deputandae, pro infrascripta  
» praestanda personali adistentia, at-  
» que adstantibus semper tribus Obste-

» tricibus, et Matriona, immergenda erit  
» in balneo aquae tepentis a Peritis  
» prius recognoscendo, quod sit aquae  
» purae, quo in balneo per spatium sal-  
» tem trium quadrantium horae unis  
» permanere debet; quo tempore trans-  
» acto, astantibus semper et praesenti-  
» bus Matriona et Obstetricibus, statim  
» ne ullum spatium, aut momentum tein-  
» poris mulieri detur, quo ad artandum  
» vas ullo medicamento, aut aliqua frau-  
» de, uti queat, ad ipsius corporis in-  
» spectionem a singulis seorsim deve-  
» /> niendum erit, adstante semper et prae-  
» j> sento matriona. . . . »

*rectum iudicium, explicat Glossa verb. probari « ibi » nisi quod asserunt probaverint cum septima manu propinquorum.. Explicat Coelestinus III in cap. 4 eod. tit. « ibi » At vero si quod numquam se invicem cognoverint ambo fateantur cum septima manu propinquorum vel viciniorum bonae famae (si propinqui defuerint) (actis sacrosanctis Evangeliiis, uterque iureiurando dicat, quod numquam\ per carnis copulam una caro effecti fuissent, et tunc videtur quod valeant ad secundas nuptias convolare. »*

Neque obliviscendum SS. Congregationum consuetudinem canonum praescriptiones confirmare. Plura enim adsunt exempla , quibus ostenditur S. Poenitentiarium , sola iurata supplicandum depositione, elargitam esse dispensationem teste Corrado *in praxi dispensat. Apóstol.lib. 8 cap. 7 num. 36.* Et in facto est quod S. Concilii C. dispensaverit, quamvis de integritate mulieris nec de viri potentia constaverit. Locum exempli tenet *Budigalen. dispensationis diei 26 Febr. 18-22* in qua, etsi inspectio mulieris utiliter haberi nequiverit, quia cum extraneo rem habuerat, ab eoque liberos susceperat, attamen S. C. Congr. quae in prima causae propositione dispensationem denegaverat, propter viri reluctantiam ad examen subeundum; tandem habita ^iri nec non adulteri depositione, sub die 16 Aprilis 1825 rescripsit praevio recessu a decisis consulendum SSmo pro dispensatione matrimonii rati et non consummati', iure meritoque id factum fuisse notat Sánchez *de matrimonio lib. 7 disp. 108 n. 16*; nam si secus esset viduis denegaretur hoc remedium atque moralis certitudo exurgeret a fallaci et periculoso probationum genere ex virginitatis signis exurgente, quae obstetricum et peritorum manus saepe fallunt ceu sacri canones aperte perhibent.

Praeter iuratam coniugum confessionem seorsim factam , et testimonium septimae manus iuramento roboratum, adsunt in casu alia adminicula, quae moralem pariunt certitudinem de non consummatione: prout sunt confessiones extraiudiciales a coniugibus emissae ante separationem duobus testibus; condonationes mulieris paucos post dies a matrimonii celebra-

tionem, et recursos AIL Parochum; confessio viri eidem Parocho facta; malae suggestiones uxori a viro propositae ad vitam communem agendas fpermiserat eidem ut aliquando etiam cum alio rem habere posset, dummodo separationem haud peteret); factum separationis ob viri ineptitudinem ad copulam; et eiusdem dispositio ad uxorem revertendi ceu rogatus affirmavit. Quae omnia attente ponderata duo revelant, idest nec matrimonium consummatum fuisse, nec coniugum collusionem extitisse.

Haec sufficere possent ad inconsummationem matrimonii probandam; sed accedit quoque inspectio mulieris per viros peritos facta iussu Ordinarii post paucos dies a separationem coniugum; ex qua constitit nullum adfuisse dubium de copula non habita. Adest et hernia, a qua, ex viri confessione, magna parabatur eidem difficultas ad actum perficiendum. Dolor enim ab hernia partus in momento conatus copulae carnalis ita augebatur, ut vir ab eodem victus desistere cogeretur.

Insuper ex quinque peritis viris tres concordem perpetuam viri impotentiam admiserunt; ideoque haud probandum manet quod Theresia ab alio violata fuerit, dum vir ex impotentia eam cognoscere nequiverit. Neque officit quod vir in interrogatoriis 8 Martii 1876 retulerit se non longe ab habitatione mulieris moram traxisse duobus aut tribus mensibus; eo quod testes et Episcopus contrarium perhibent. Ideoque vel erravit aut omnibus ignotus vitam duxit in agris qui huc illuc dispersos complectuntur pagos. Ceterum quidquid sit, vir idem, cuius intererat matrimonium consummare, fassus est se nunquam cum Theresia illud consummavisse.

Ad causas dispensationis transiens, ait. Canonista, unam ex pluribus quae numerantur, sufficere ut Pontifex, ea qua pollet auctoritate, matrimonium ratum dirimere possit. Inter has causas impotentia cooptatur ne mulier invita ad coelibatum perpetuo servandum cogatur, quod ius non patitur, *Ūrsaya tom. 3 discept. 21 part. 2 n. 22*. Cum vero adstruitur impotentia viri pro causa gratiosae dispensationis, haLd exigitur Certa et concludens probatio, sed satis est quoti

dicta impotentia sit adeo probabilis, ut Summus Pontifex illam veram existimare possit et ad gratiam moveri Conscius *de separat, tori lib. 2 cap. 2 n. 386, Card. Be Luca discept. 7 n. 7. de matrim. S. C. C. Neapolitana matrimonii 2 Martii 1871.*

Altera causa est timor atque periculum futuri scandali et fornicationis, et a fortiori iam existentis, cui ut occurratur, in matrimonio rato dispensari posse communis est Theologorum et Canonistarum sententia, unde Conscius *de separat, lib. 3 cap. 2 n. 101* « *Non est expectandum ut veniant scandala ad praestandum remedium: sed cum praevidentur sive timentur, ad paternum supremi Ecclesiae moderatoris officium spectat imminentibus malis opportune providere.* »

Ast agitur in themate de muliere in iuvenili aetate constituta ; in r;na. teste Ordinario , magna *pronitas* ad actus coniugales tide.ur, et ideo magnum periculum iterum in peccatum prolaba -i. Quibus si addas separationem iamdiu inter coniuges expletam, nec non renuentiam uxoris ad suum virum revertendi , facile erues causas adstare ad dispensationem concedendam.

VOTUM THEOLOGI. Etiam Theologus censuit ad definiendam eiusino i quaestionem ineundam fuisse viam faciliorem, nempe ut peteretur a SSmo Patre solutio matrimonii rati et non consummati ; aliam relinquens viam qua evinci posset matrimonii nullitas propter viri impotentiam. Quod autem in casu matrimonium haud consummatum fuerit, probat prius utriusque coniugis iurata confessio; quae a quavis collusionione immunis videtur. Nam statim proclamata fuit a Theresia impotentia viri, et ambo coram Iudice ultro fassi sunt, quod ante exortam controversiam sese ad invicem mutua benevolentia et amore prosequuti fuerint. His adiungitur septimae manus propinquorum de non consummato matrimonio testimonium. Quae si non valerent ad peremptoriam impotentiae probationem, non consummationem tamen initi matrimonii isatis demonstra»? tradit ipse Sánchez de matrimonio *lib. VII*

*Disp. i08 n. 6, 7 et ib. n. 22* ubi quae pridem disputaverat repetens inquit. « Quando fatetur uterque (coniux) impotentiam et transactum est triennium, satis est ad matrimonium dissolvendum, ut iurent coniuges cum septima propinquorum manu, nec opus est aspectu ». Et in Melevitana Dispensationis 7 Februarii 1789 « Iuramentum accedit coniugum, septimaque propinquorum manus quae in extraordinaria praesertim cognitione dispensationis a matrimonio rato et non consummato probant, » ut Perez *de matrim. Disp. 37 tit. 11 n. 7.*

Memoria etiam revocandum Medicos extraiudiciales deputatos retulisse integram fuisse repertam mulierem, et matrimonium nequiverit consummari ob viri impotentiam. Quae extraiudicialis depositio iurata, et rursus coram iudice confirmata ab eisdem sufficit ad ostendendam matrimonii non consummationem. Nam in Corduben. *dispensationis 20 Septembris 1760 n. 4.* « Probationemque non consummationis leviolem exigi pro gratia dispensationis, quam pro nullitate per viam iustitiae declaranda; *Ur saga discept. Eccles. tom. 3 part. 2 dispens. 20 n. 130; immo extraiudicialem requisitam fuisse in Ianuen. Dispensationis definita 27 Ianuarii 1720 lib. 70 Decret, pag. 23.* »

Adfuisse iustas causas ad dispensationem petendam edisseruit Theologus. Nam si ex Sánchez *de matrimonio lib. 2 Disp. 16 num. 6* iusta causa petendae a Romano Pontifice et concedendae dispensationis in matrimonio rato, est impotentia superveniens ante matrimonium consummatum, quia cessat tunc matrimonii finis, multo maior aut saltem aequa ratio aderit obtinendae dispensationis in casu impotentiae, quae ut in praesens matrimonium ipsum praecessit.

Alteram causam dispensationis conferendae Sánchez *I. c. n. 3* refert gravem timorem magni scandali futuri; ceu in casu evenire posset tum propter ad versionem erga virum, tum propter Theresiae pronitatem ad actus conjugales.

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS MATRIMONII. Tertullianus refert, ait Defensor, quod TALIS fuerit antiquorum Romanorum

pudor, ut per quinque saecula nullum vidit Roma divortium. Neque christiana Societas, castis imbuta moribus per saecula duodecim divortium conspexit ullum, quamvis vitio absolutae atque perpetuae impotentiae infectus vir existeret. Nam Lucius III anno 1181 hac super re interrogatus in *Cap. 4 de frigid, et male f.* respondit: « *Consultationi tuae, qua nos consuluisti, utrum Foeminae clausae, impotentes commisceri maribus matrimonium possint contrahere? et si contraxerint, an debeant rescindi i taliter respondemus, quod licet incredibile videatur, quod aliiuis cum talibus contrahat matrimonium, Romana, tamen Ecclesia censui vd in consimilibus iudicare, ut quas tanquam uxores habere non possunt, habeant ut sorores.* »

Tanta adhuc erat puritas matrimonii, ut neque per iustum divortium intemerata ipsius indissolubilitatis sanctitas immi-neretur. Attamen Honorius III anno 1220, urgentibus mulierum clamoribus, divortium permisit, plurimis praemissis cautelis ac praesertim nonnisi post triennium continuum maritalis cohabitationis, ne ullatenus dolus ac praesumptio mulieris insolesceret, *Cap. 7. de frig. et malef.* Unde per subsequens septem saeculorum spatium mulieres coercitae fuere Honorii cautelis. Praecipuam ex iis cautelis excutere nunc conantur mulieres hisce nostris temporibus; neque scriptores desunt qui vel malitia vel specie recti decepti triennem cohabitationem omnino damnent: per quam Pontifices Romani per septem saecula intemeratam matrimonii indissolubilitatem conservare valuerunt. Ast nunc, quis crederet ex maioribus nostris? *septem diebus* post initum matrimonium, mulier coram Parocho clamat: Vir meus impotentiae vitio laborat, peto igitur divortium !

Quam mulieris pervicaciam, si uti decet et uti prudentia vestra solet, ponderabilis BB. PP. petitionem eiusdem omnino esse reiiciendam a Vobis iudicium proferetur\* Nam excusso experimento triennalis cohabitationis, septimae propinquorum manus credulitas semper ex se paucam habuit vim, in casu nullam omnino habet. Quia haec Propinquorum manus veluti

passerum agmen coram Iudice sistit : qui in multis defecit dum tabulas processuales conficeret. Dum e contra sacri canones multas innuant esse adhibendas cautelas ne coniuges inconsummationes *confiterentur in fraudem*. Ast quam meretur fidem mulier ista, quae efrons paucos post dies a sequuto matrimonio virum impotentiae accusat ! Neque Ioannis confessio prodest aliquid; nam si confessio ipsius vini habere posset ad excludendam Matrimonii consummationem, multo magis vim habere deberet eiusdem confessio; qua ante matrimonium professus est se aptum esse ad matrimonii opus perficiendum.

Quidquid autem fuerit, ait Defensor, manifestam adesse coniugum collusionem quisquis videt ; nam frustra querelas eorum audire contenderes, cum uterque in unum pacifice conspiret, ut scilicet matrimonium dissolvatur. Quam sane collusionem luculentius ostendunt inspectiones plurium in arte peritorum, qui potentia coeundi praeditum unanimiter Ioannem conclamant, excepto uno qui falsae narrationi Ioannis nimia indulisit.

Concludens ideo dici potest; in muliere virginitas deest; in homine coeundi facultas agnoscitur; ergo quomodo sine corporis integritate dispensationem a matrimonio praetenso rato et non consummato petit mulier, cuoi vir iam potentia coeundi polleat, ac pluries simul opus coniugii expleverit? Quapropter si ianua iudiciorum aperiatur tantummodo ad disquirendas eiusmodi petitiones, de ipsa matrimonii sanctitate actum esset. Ideoque EE. PP. reiicite, enixe adprecor, mulieris petitionem: quum neque basim offerat ad iudicium initiandum, carens iam integritate corporis.

Praeterea, addebat Defensor, etiam causas dispensationis emnino deesse. Nam Iudex super eiusmodi causis neque mulierem neque virum, neque septimam manum requisivit. Qua de re impossibile est quod causa disquiratur aut definiatur dum acta processualia ita in substantialibus deficient ut nec umbram processus exhibeant.

Quibus hinc inde notatis dirimenda proposita fuere

## D u b i a

*An constet de nullitate matrimonii in casu.*

Et quatenus negative

*An consulendum SSmo: pro dispensatione matrimonii rati et non consummati in casu.*

RESOLUTIO. Sacra Concilii Congr. causam disceptavit sub die 21 Aprilis 1877, atque respondere censuit.

*Ad primum providebitur in secundo.*

*Ad secundum: praevia sanatione actorum, affirmative.*

CAUSAE PROSEQUUTIO. Novo posthac indicto experimento, dum restauranda discussio aggrediretur Ordinarius B. per litteras edocuit; quod mulier gravida effecta esset ex illo iuvene cum quo ipsa carnale commercium habuerat post separationem a marito, atque exinde ipsius Pater, ne in periculum eadem versaretur fore ab illo deserendam, dum ipse in Galliam artis suae operam exerciturus proficiscebatur, matrimonium, quod aiunt civile, die 26 Novembris anni 1876 ab iisdem contrahi studuit (1).

NOVAE ANIMADVERSIONES DEFENSORIS MATR MONII. Votis Canonistae et Theologi bene perpensis, necnon si probe explerentur acta processualia, non aliam, aiebatdefensor, reperire dissolutionis causam datum est, quam viri impotentiam. Quid vero si istiusmodi impotentia in una dumtaxat ac simplici coeundi difficultate, alioquin facile reparabili, cohibeatur? Iam ferme contrariae petitionis excutitur fundamentum. Non est quidem in reconditis naturae legibus, quod impotentiae, quae Ioanni obiicitur, perquirenda sit origo, cum ex eiusdem confessione, atque ex peritorum iudicio ab omni procul dubitatione evincatur eiusmodi iuvenem a coitu fuisse praepeditum ob relaxationem herniae, qua laborat. Eidem consonant periti phisici; nam or-